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1. Организационно-экономическая сущность задачи

1.1. Наименование задачи: расчет заработной платы сотрудников фирмы исходя из продажи приборов за определённый период.

1.2. Место решения задачи: бухгалтерия  фирмы ЗАО «НК Оборудование»
1.3. Цель решения задачи: обеспечение своевременного и точного расчета заработной платы .

1.4. Периодичность решения задачи: ежемесячно до 20 числа каждого месяца.

1.5. Для кого предназначено решение задачи: бухгалтерия.

1.6. Источники и способы получения исходных документов: плановый отдел, финансовый департамент и отдел по управлению доходностью компании.
1.7. Информационная модель задачи: 

      Общее количество
                 сотрудников                                              Справочник 
                 на предприятии                                    «Ставки окладов

                                                                                 и коэффициенты 

                                                                            расчета премиальных» 


                                                

                                                Зарплатная 


                                                 ведомость
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1.8. Экономическая сущность задачи. Своевременный и точный расчет заработной платы необходим для отдела бухгалтерии для своевременного перечисления средств заработной платы на пластиковые карты сотрудников.
2. Описание входной информации.

2.1. В качестве входной используем документ «Общее количество сотрудников по департаментам» (см. Приложение). На основании этого документа создаем следующий документ:
	Общее количество сотрудников по департаментам

	Код сотрудника
	Установленный план продаж приборов
	Кол-во продаж
	Выполнение плана (%)
	Коэффициент расчета премии

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	


Описание структуры первичного документа:
	Имя реквизита
	Идентифи-

катор
	Тип данных
	Длина
	Ключ сортировки
	Способ ввода реквизита

	
	
	
	Целые
	Дробные
	
	

	Код сотрудника
	
	
	
	
	
	Вручную

	Установленный план продаж 
	
	
	
	
	
	Автоматически

	Кол-во продаж приборов
	
	
	
	
	
	Вручную

	Выполнение плана (%)
	
	
	
	
	
	Автоматически

	Коэффициент расчета премии
	
	
	
	
	
	Автоматически


2.2. Количество документов за период: ежемесячно 1 шт.
2.3. Контроль правильности заполнения и ввода документа:

· Код сотрудника: контроль на диапазон значений ( от 100 до 220)

· Установленный план: контроль по справочнику Окладов.

3. Описание условно-постоянной информации

3.1. Для решения задачи используется справочник «Ставки окладов сотрудников НК Оборудования, который служит для определения сумм окладов, премий, а также установленного плана для каждого сотрудника.
3.2.  Описание структуры документа «Ставки окладов сотрудников ЗАО «НК Оборудование»
	Имя реквизита
	Идентифи-

катор
	Тип данных
	Длина
	Ключ сортировки

	
	
	
	Целые
	Дробные
	

	Код сотрудника
	
	
	
	
	

	Ставка оклада (руб.)
	
	
	
	
	

	Премия (руб.)
	
	
	
	
	

	Установленный план продажи приборов
	
	
	
	
	


4. Описание результирующей информации

4.1. В Результате решения задачи следует получить зарплатную ведомость:

	Зарплатная ведомость сотрудников ЗАО «НК Оборудование»

	Код сотрудника
	Оклад (руб.)
	Премия (руб.)
	Коэффициент расчета премии
	Премия к выдаче (руб.)
	Всего начислено (руб.)

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	


4.2. Описание структуры результирующего документа:

	Имя реквизита
	Идентифи-

катор
	Тип данных
	Длина
	Ключ сортировки

	
	
	
	Целые
	Дробные
	

	Код сотрудника
	
	
	
	
	

	Оклад (руб.)
	
	
	
	
	

	Премия (руб.)
	
	
	
	
	

	Коэффициент расчета премии
	
	
	
	
	

	Премия к выдаче (руб.)
	
	
	
	
	

	Всего начислено (руб.)
	
	
	
	
	


4.2. Количество документов за период: ежемесячно 10 шт.
4.3. Количество строк в документе (в среднем): 40. 

4.4. Контроль правильности документа: логический контроль полученных сумм.

Для решения задачи используем справочник «Ставки окладов и коэффициенты расчета премиальных».

5. Описание алгоритма решения задачи.

5.1 Для получения ведомости «Заработная плата сотрудников ЗАО «НК Оборудование» нам необходимо в первую очередь рассчитать коэффициент, согласно которому будет рассчитана сумма премии сотрудника. Коэффициент рассчитывается по следующей схеме:
     Таблица 1.
	Коэффициенты расчета премии сотрудников
ЗАО  «НК оборудование»

	Выполнение плана (%)
	Коэффициент

	>400
	1,5

	300-400
	1

	200-299
	0,4

	<200
	0


Расчеты выполняются по следующим формулам:

Премия: 
               Kоэф.прi = ∑ / ∑ * 100% ;
                            j    s
               Прi = ∑ Kоэф.прi ;
                            m
Заработная плата:   
               ЗПi = ∑ Прi
                       o
где  Прi  - премия для сотрудника i,  ЗПi – заработная плата сотрудника i, Коэф.прi – коэффициент, по которому будет рассчитываться премия, m – максимальная сумма премии для каждого сотрудника (см. «Справочник окладов»), o – ставка оклада сотрудника i, j – индивидуальные показатели сотрудника, s – установленный план продажи приборов.
6. Решение задачи.

6.1. Создаём в документе Excel  лист «Оклады»;
6.2. Организуем контроль вводимых значений в ячейки «Код сотрудника» от 100 до 304;
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6.3. Создаём лист «Сводная статистика сотрудников»;

6.4. Ячейки «План продажи путёвок» заполняем посредством функции «ВПР». Исходное значение берем из вкладки «Оклады»:
6.5. В ячейках «Выполнение плана» устанавливаем формат «Процентный» (Формат ячеек – Число – Процентный);

6.6. Расчет а ячейках «Выполнение плана» производим путем деления значения ячейки «C» на значение ячейки «B»: C3-13/B3-13 ;
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6.8. Создаем лист «Зарплатная ведомость»;
6.9. Ячейки «Оклад (руб.)» и «Премия (руб.)» заполняем посредством функции «ВПР» (исходное значение берем из вкладки «Оклады»):  

6.10. Ячейки «Коэффициент выполнения плана» заполняем посредством функции «ВПР» (исходное значение берем из таблицы 1)
6.11. Данные в ячейках «Премия к выдаче (руб.)» получаем путем умножения значений ячеек «В» на значения ячеек «С»: C3-14*D3-14;
6.12. Данные в ячейках «Всего начислено (руб.)» получаем путем сложения данных из ячеек «B» и «E»: B3-13+E3-13.
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7. Контрольный пример

	Сводная статистика сотрудников за декабрь 2007 года

	Код сотрудника
	План продажи приборов
	Кол-во проданных приборов
	Выполнение плана
	Коэфф. расчёта премии

	100
	450
	720
	160%
	1,5

	101
	450
	651
	145%
	1,5

	102
	450
	782
	174%
	1,5

	201
	600
	554
	92%
	1,5

	202
	600
	321
	54%
	1

	203
	600
	111
	19%
	0

	204
	600
	654
	109%
	1,5

	301
	330
	489
	148%
	1,5

	302
	330
	237
	72%
	0,4

	303
	330
	689
	209%
	1,5

	304
	330
	477
	145%
	1,5


	Ставки окладов сотрудников туристической фирмы ЗАО "НК Оборудование "

	Код сотрудника
	Ставка оклада, руб.
	Премия, руб
	План продажи приборов

	100
	10000,00
	7000,00
	450

	101
	10000,00
	7000,00
	450

	102
	10000,00
	7000,00
	450

	201
	12000,00
	7900,00
	600

	202
	12000,00
	7900,00
	600

	203
	12000,00
	7900,00
	600

	204
	12000,00
	7900,00
	600

	301
	8500,00
	5100,00
	330

	302
	8500,00
	5100,00
	330

	303
	8500,00
	5100,00
	330

	304
	8500,00
	5100,00
	330


	Зарплатная ведомость сотрудников ЗАО "НК Оборудование"

	Код сотрудника
	Оклад, руб
	Премия, руб
	Коэфф. расчёта премии
	Премия к выдаче, руб
	Всего начислено з/п, руб

	100
	10000,00
	7000,00
	1,5
	10500
	20500,00

	101
	10000,00
	7000,00
	1,5
	10500
	20500,00

	102
	10000,00
	7000,00
	1,5
	10500
	20500,00

	201
	12000,00
	7900,00
	1,5
	11850
	23850,00

	202
	12000,00
	7900,00
	1
	7900
	19900,00

	203
	12000,00
	7900,00
	0
	0
	12000,00

	204
	12000,00
	7900,00
	1,5
	11850
	23850,00

	301
	8500,00
	5100,00
	1,5
	7650
	16150,00

	302
	8500,00
	5100,00
	0,4
	2040
	10540,00

	303
	8500,00
	5100,00
	1,5
	7650
	16150,00

	304
	8500,00
	5100,00
	1,5
	7650
	16150,00
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